
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  AFFARI GENERALI - COMUNICAZIONE / TURISMO EVENTI 
E SVILUPPO ECONOMICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 750 del 22/06/2023 

Oggetto: SERVIZI PER IL RILASCIO AUTORIZZAZIONE IN OCCASIONE DEGLI 

EVENTI ESTIVI REALIZZATI DAL COMUNE DI SENIGALLIA - CIG: 

Z053B8D93A 

 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 923 del 31/12/2022 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art.109 del D. Lgs.267/2000 e dell’art.18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, con decorrenza dal 01/01/2023 e sino al 31/12/2023, l’incarico di Responsabile Area 2 – 

Affari generali - Comunicazione - Turismo/Eventi e Sviluppo economico con conferimento altresì 

dell’incarico di Posizione Organizzativa, alla sottoscritta Dott.ssa Elisabetta D’Amico; 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1. del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti 

dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 

PREMESSO che il Comune di Senigallia nel corso dell’anno organizza una serie di eventi 

culturali, sportivi, spettacolari, di intrattenimento, fieristici ecc… per i quali si rende necessario 

predisporre gli strumenti di pianificazione relativi alla prevenzione e sicurezza in osservanza di 

quanto stabilito dalla circolare emanata in data 7 giugno 2017 n. 555/OP/0001991/2017/1 dal Capo 

della Polizia-Direttore Generale della Pubblica Sicurezza, Prefetto Franco Gabrielli, trasmessa a 

tutte le Prefetture, nella quale vengono individuati gli aspetti di safety, quali i dispositivi e le misure 

strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle persone e quelli di security quali i servizi di ordine e 

sicurezza pubblica, ai fini dell’individuazione delle migliori strategie operative; 

RILEVATO che nella suddetta circolare, fatte salve le competenze degli organismi previsti dalla 

normativa di settore come le commissioni provinciali e comunali di vigilanza sui pubblici 

spettacoli, si ribadisce che gli enti promotori degli eventi dovranno accertare le seguenti principali 

condizioni di sicurezza senza l’osservanza delle quali le manifestazioni non potranno avere luogo:  

a) capienza delle aree di svolgimento dell’evento per la valutazione del massimo affollamento 

sostenibile per regolare e monitorare gli accessi;  

b) piano di emergenza ed evacuazione;  

c) piano d’impiego a cura dell’organizzatore di un adeguato numero di operatori, appositamente 

formati, con compiti di accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi anche in caso di 

evacuazione, osservazione ed assistenza del pubblico;  

VISTE: 

- la Circolare del Capo del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco n. 9925 del 20-07-2017: 

Manifestazioni organizzate in aree di libero accesso al pubblico. Indicazioni operative; 

- la Circolare del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 

Civile n. 11464 del 19-06-2017: Manifestazioni pubbliche. Indicazioni di carattere tecnico in merito 

a misure di safety; 

- la circolare M.I. - Gabinetto del Ministro - n. 11001/110(10) del 28-07-2017: Modelli 

organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche. 

Direttiva: la successiva direttiva M.I. Gabinetto del Ministro – n. 11001 del 18-07-2018 contenente 

l’allegato “Linee guida per l’individuazione delle misure di contenimento del rischio in 

manifestazioni pubbliche con peculiari condizioni di criticità”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 114 del 30 maggio 2023 ad oggetto             

“APPROVAZIONE DEL CALENDARIO DI MASSIMA “SENIGALLIA EVENTI – ESTATE 

2023”, con la quale si approvava il programma di massima delle manifestazioni ed eventi del 

calendario “SENIGALLIA EVENTI – ESTATE 2023”, dando mandato alla sottoscritta di adottare 

le azioni di attuazione degli indirizzi espressi con tale deliberazione e di adottare gli atti conseguenti 



 

e connessi; 

VISTO che l’Amministrazione comunale si è impegnata a garantire, per alcuni eventi, il servizio di 

safety e security, indispensabile alla realizzazione delle varie attività in programma, come 

specificate nel calendario sopracitato; 

DATO ATTO che all’interno dell’organico del Comune di Senigallia non sono presenti figure 

professionali che possano occuparsi dei servizi oggetto della presente determinazione e risulta 

pertanto necessario affidare l’incarico ad un professionista esterno; 

CONSIDERATO che il soggetto a cui sarà affidato il servizio safety and security per la sicurezza 

degli eventi e manifestazioni organizzati dal Comune di Senigallia per l’estate 2023 dovrà operare 

nel rispetto di tutte le normative vigenti relative alla sicurezza delle manifestazioni; 

PRESO ATTO che l’incarico professionale di cui sopra non è da qualificarsi come incarico di 

collaborazione di cui all’art. 7 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. e quindi non soggiace ai limiti di 

spesa di cui all’art. 6, comma 7, della legge 122/2010; 

DATO ATTO che è stata esperita un’indagine di mercato tra alcuni professionisti abilitati; 

RILEVATO che il Dott. Ing Paolo Maria Rossi Berluti - C.F. RSSPMR52A26F401F - P.iva 

02512500428 con sede ad Ostra (AN) in via Fonte di Ragosto n. 3, risulta disponibile ed in grado di 

garantire i servizi necessari per il rilascio dell’autorizzazione in occasione degli eventi estivi 

realizzati dal Comune di Senigallia; 

VALUTATO in euro 36.300,00 oltre ai contributi integrativi Cassa Ingegneri 4% e più iva 22%, 

l’importo per garantire i servizi necessari per il rilascio dell’autorizzazione in occasione degli eventi 

estivi realizzati dal Comune di Senigallia, come meglio specificato nel documento “Condizioni 

Particolari di Contratto”, conservato agli atti d’ufficio; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 secondo cui le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207; 

- l’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella L. n. 135 del 07.08.2012, che 

commina la sanzione di nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a diposizione dal Consip S.p.A.; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge 120/2020 e 

ss.mm.ii., che, nell’ambito degli acquisti in economia, consente l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00; 

- l’art. 32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 

ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di un’apposita determina a contrarre, individuando 



 

gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

e pertanto: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere all’acquisizione dei servizi per il 

rilascio dell’autorizzazione in occasione degli eventi estivi realizzati dal Comune di Senigallia; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto così come dettagliatamente 

indicati e specificati nel documento “Condizioni Particolari di Contratto”, conservato agli atti 

d’ufficio; 

c) il valore dell’appalto è pari ad euro 36.300,00 oltre ai contributi integrativi Cassa Ingegneri 4% e 

più iva 22%; 

d) la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 

VISTO che sul portale MePA è presente il bando “Servizi” – “Servizi professionali - 

architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale” – Settore 

Merceologico “Categoria 2: Servizi professionali di ingegneria e di catasto stradale e della 

segnaletica” - CPV 71300000-1; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire i servizi oggetto della presente determinazione si 

procederà, previa trattativa diretta sul portale MePA, ad un affidamento diretto, al Dott. Ing Paolo 

Maria Rossi Berluti - C.F. RSSPMR52A26F401F - P.iva 02512500428 con sede ad Ostra (AN) in 

via Fonte di Ragosto n. 3, professionista abilitato per la redazione dei servizi oggetto del presente 

atto; 

DATO ATTO che il Dott. Ing Paolo Maria Rossi Berluti - C.F. RSSPMR52A26F401F - P.iva 

02512500428 con sede ad Ostra (AN) in via Fonte di Ragosto n. 3, è abilitato al MePA nella 

categoria merceologica “Servizi” – “Servizi professionali - architettonici, di costruzione, 

ingegneria, ispezione e catasto stradale” – Settore Merceologico “Categoria 2: Servizi 

professionali di ingegneria e di catasto stradale e della segnaletica” - CPV 71300000-1 e 

che possiede i requisiti di iscrizione e di esperienza nel settore merceologico oggetto dell’appalto; 

RITENUTO di invitare il suddetto professionista a presentare la propria offerta indicando, in 

percentuale, l’eventuale ribasso offerto, facendo presente che non saranno ammesse offerte in 

aumento rispetto all’importo posto a base d’asta;  

VISTA l’offerta presentata e la relativa documentazione richiesta in sede della trattativa diretta n. 

3614167 sul portale del MePA da parte del Dott. Ing Paolo Maria Rossi Berluti - C.F. 

RSSPMR52A26F401F - P.iva 02512500428 con sede ad Ostra (AN) in via Fonte di Ragosto n. 3, 

che prevede un ribasso del 2% rispetto all’importo posto a base d’asta, determinando un importo 

totale di euro 35.574,00 esclusi contributi integrativi Cassa Ingegneri 4% ed iva 22%, per garantire i 

servizi indicati nel documento “Condizioni Particolari di Contratto”, di cui si è integralmente 

accettato il contenuto; 



 

VISTO il Durc on line del Dott. Ing Paolo Maria Rossi Berluti - C.F. RSSPMR52A26F401F - P.iva 

02512500428, conservato agli atti d’ufficio, prot. INPS_35814804 con scadenza 31/08/2023, dal 

quale risulta la regolarità contributiva nei confronti dell’INPS (INAIL non iscritto); 

CONSIDERATA congrua, nel rispetto di quanto previsto nel documento “Condizioni Particolari di 

Contratto” e rispettosa del principio di economicità per l’interesse pubblico che si intende 

perseguire l’offerta economica di cui sopra, formulata dal Dott. Ing Paolo Maria Rossi Berluti - C.F. 

RSSPMR52A26F401F - P.iva 02512500428 con sede ad Ostra (AN) in via Fonte di Ragosto n. 3, 

relativa ai servizi per il rilascio dell’autorizzazione in occasione degli eventi estivi realizzati dal 

Comune di Senigallia, per l’importo complessivo di euro 45.136,29 contributi integrativi Cassa 

Ingegneri 4% ed iva 22% compresa, si ritiene di accogliere tale offerta, procedendo alla stipula del 

contratto mediante la piattaforma del MePA, alle condizioni integrative indicate nell’elaborato 

“Condizioni Particolari di Contratto”; 

RAVVISATA la necessità di impegnare la conseguente spesa che ammonta ad euro 45.136,29 

contributi integrativi Cassa Ingegneri 4% ed iva 22% compresa; 

ATTESTATO che i pagamenti conseguenti agli impegni di spesa che verranno assunti con la 

presente determina sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n.78/2009 convertito con 

modificazioni in L. n.102/2009”; 

DATO ATTO che il CIG dell’intervento è il seguente: Z053B8D93A; 

DATO ATTO che il Responsabile del presente provvedimento si riserva di apportare eventuali 

modifiche al presente atto e a quelli ad esso successivi; 

VISTO l’art. 109 del D.Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso: 

 

DETERMINA 

 

1°) DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2°) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, l’offerta presente sul portale MePA del 

Dott. Ing Paolo Maria Rossi Berluti - C.F. RSSPMR52A26F401F - P.iva 02512500428 con sede ad 

Ostra (AN) in via Fonte di Ragosto n. 3, relativa ai servizi per il rilascio dell’autorizzazione in 

occasione degli eventi estivi realizzati dal Comune di Senigallia, come dal documento “Condizioni 

Particolari di Contratto”, a fronte di un compenso di euro 45.136,29 contributi integrativi Cassa 

Ingegneri 4% ed iva 22% compresa, nel rispetto delle “Condizioni Particolari di Contratto” stesse; 

3°) DI AFFIDARE al Dott. Ing Paolo Maria Rossi Berluti - C.F. RSSPMR52A26F401F - P.iva 

02512500428 con sede ad Ostra (AN) in via Fonte di Ragosto n. 3, i servizi per il rilascio 

dell’autorizzazione in occasione degli eventi estivi realizzati dal Comune di Senigallia, nel rispetto 



 

delle “Condizioni Particolari di Contratto”, procedendo alla stipula del contratto mediante la 

piattaforma del MePA, alle condizioni integrative indicate nell’elaborato “Condizioni Particolari di 

Contratto” stesse; 

4°) DI PRECISARE che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere all’acquisizione dei servizi per il 

rilascio dell’autorizzazione in occasione degli eventi estivi realizzati dal Comune di Senigallia; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto così come dettagliatamente 

indicati e specificati nel documento “Condizioni Particolari di Contratto”, conservato agli atti 

d’ufficio; 

c) il valore dell’appalto è pari ad euro 35.574,00 oltre ai contributi integrativi Cassa Ingegneri 4% e 

più iva 22%; 

d) la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 

5°) DI DARE ATTO che il CIG dell’intervento è il seguente: Z053B8D93A; 

6°) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento 

sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile applicato 

di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, nell’esercizio 2023; 

7°) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degl art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL (come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti 

alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

8°) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della legge 241/1990: 

- il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Elisabetta D’Amico, Responsabile P.O. 

dell’Area funzionale 2, nei confronti della quale non ricorrono cause di incompatibilità e di conflitto 

di interessi, ancorché potenziale, in relazione all’oggetto del presente atto; 

- l’ufficio presso il quale può essere visionata la documentazione concernente il presente 

procedimento è l’Ufficio Turismo/Eventi, Piazza Roma 8, 60019 Senigallia (AN); 

9°) DI PREVEDERE che la spesa complessiva di euro 45.136,29 contributi integrativi Cassa 

Ingegneri 4% ed iva 22% compresa, sia imputata secondo i seguenti movimenti contabili:  

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 



 

Finanziario 
 Descrizione capitolo 

 

Impegno 2023 1337/18 
07.01.1 

1.03.02.10.001 
 38.546,14 

 

 
Z053B8D93

A 

 INCARICHI PROFESSIONALI CONNESSI ALLA REALIZZAZIONE DI EVENTI E 
MANIFESTAZIONI 

 

Impegno 2023 1562/10 
14.01.1 

1.03.02.10.001 
 6.590,15 

 
20 

Z053B8D93
A 

 REDAZIONE PIANO SICUREZZA FIERA DI SANT'AGOSTINO (I.V.A.) 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Elisabetta D'Amico)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


